
～ 令和７年度を迎えて ～  
第100号 

発行日 令和７年５月12日 

緑 風 だ よ り  
発行   

障害者支援施設 

さがみ緑風園 

〒252‐0328 

相模原市南区麻溝台2‐4‐18 

℡042‐766‐2255 

URL www.pref.kanagawa.jp/cnt/f488/ 

発行者 長澤忠行 

    

 ４月に園長として参りました長澤です。私自身は、高齢者や

知的障害者を支援する、他の県立施設で仕事をしてきましたが、

このさがみ緑風園は初めてです。かねてからさがみ緑風園で働き

たいと考えていましたので、今回、働けることをとてもうれしく

思っています。一方で、利用者の皆様の生活を支援していくとい

う責任の重さも感じています。このさがみ緑風園の特色は、医療

的ケアの必要な方が、自分自身で希望する生活を作り、それを介

護職員と看護職員がそれぞれの専門性を活かし、連携し支援する

ということですので、転入職員、新規採用職員ともども、一生懸

命頑張ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

   着任の挨拶  

   園長 長澤忠行 

    

さて、「緑風だより」も本号で100号を迎えることができました。ここまでの   

さがみ緑風園の道のりは、園を支えてきた利用者の皆様、ご家族の皆様、 歴代   

の園長をはじめ、多くの職員が積み上げてきたものです。これまでの経緯を    

踏まえながら、これからも利用者の皆様一人ひとりが、希望する生活を作っ     

ていけるよう、職員一同、取り組んでまいります。ご家族の皆様、ボランティア  

の皆様、地域の皆様におかれましても、一層のご支援を賜りますよう、       

改めてお願い申し上げ、 着任の挨拶とさせていただきます。 

    

県は、令和５年12月に「令和５年度県立障害者支援施設の方向性ビジョン」を策定し、また、令

和６年度末に独立行政法人設立に向けた条例が、県議会で可決されるなど、今後の県立障害者支援

施設の方向性に関する情報が、日々発表・報道され、利用者の皆様、ご家族の皆様の中には、今後

の園での生活に、不安を感じられている方もいらっしゃるかと思います。しかし、「当事者目線の福

祉」を掲げている本県は、利用者の皆様を中心にしていくことは変わりません。利用者の皆様、一

人ひとりから、どのような生活したいのかを、丁寧に伺いながら、希望する生活を作っていただけ

るよう、しっかりと支援するとともに、さらに、利用者の皆様が、自分自身の将来の生活を考える

ことについても、お手伝いをしていきます。なお、利用者の皆様だけでなく、ご家族の皆様、並び

に、ボランティア・地域の皆様も、本県が目指す「当事者目線の福祉」の当事者です。     

利用者の皆様の現在・将来の生活を作っていくためには、ご家族等の皆様のお力が必要です。  

利用者の皆様の生活を考える上でのご意見を頂戴するとともに、引き続き、ご理解・ご協力を賜り  

ますようお願いいたします。 



転入・新採職員の自己紹介 

管
理
課 

湯
淺 

景
一
朗 

 

生
活
第
二
課
長 

髙
木 

英
史 

皆さん、初めまして、生活第二課長に

着任しました髙木英史（えいじ）です。 

皆さんの生活に寄り添いながら、皆さ

んが望む人生に少しでもお役に立て

るよう努めてまいりますので、どうぞよ

ろしくお願いします。 

生
活
支
援
部
長 

為
田 

徹 

７
ホ
ー
ム 

久
田 

満 

長らく緑風園にて一緒に過ごされた皆様、お疲れさまでした。 

利用者さん、職員とも皆様との思い出を大切に新しい年度を迎えたい

と思っています。ありがとうございました！ 
    退職・転出職員の紹介 

＜退職職員＞ （敬称略）     

・管理課     鈴木和子          

・管理課     市川大地 

・６ホーム        原秀俊 

・８ホーム     山村公之介 

・８ホーム     鈴木秀征 

 

 

 

＜転出職員＞  （敬称略） 

・園長       弘末竜久 

・生活支援部長 菴谷明日子 

・管理課長    儀丹伸喜吉  

・生活二課長   氏家拓勇 

・６ホーム     峯尾昭範 

・７ホーム         一瀬政人 

・７ホーム         菱木博紀 

 

 

・７ホーム      南澤直旺 

・８ホーム     中島三枝 

・８ホーム         山岸秀樹 

・８ホーム      府川宗一郎         

・８ホーム      相沢香奈江 

・地域支援課  小野沢悟 

 

はじめまして、管理課の職員として４月

から働かせて頂くこととなりました。 

宮崎県出身で、チキン南蛮が作るのも

食べるのも大好きです。 

何もかも初めてで、至らない点やご不

便をかけるかと思いますが、これからも

何卒よろしくお願いします。 

７
ホ
ー
ム 

石
田 

莉
子 

８
ホ
ー
ム 

森
岡 

み
な
み 

はじめまして。８ホームに配属になりま

した、森岡みなみと申します。  

初めてなことが多く、至らないところも

多々あると思いますが、利用者の皆さ

んとコミュニケーションをとりながらも、

さがみ緑風園での生活をより良いもの

にできるよう、精一杯頑張ります。よろ

しくお願い致します。 

生活支援部長として着任しました為

田（ためだ）と申します。皆様の暮ら

しが充実するよう、努めてまいりま

す。どうぞよろしくお願いいたしま

す。 

新採職員の石田莉子（いしだりこ）と

申します。初めてのことばかりで至ら

ない点もあるかと思いますが、皆さん

が安全快適に過ごせるように精一杯

頑張りますのでよろしくお願いしま

す！ 

５年ぶりにさがみ緑風園に戻ってまい

りました。心理担当としてお話を伺っ

たり、おしゃべり会等のグループをし

ます。どうぞよろしくお願いします。 

地
域
支
援
課 

進 

香
織 

こどもの施設から７ホームに移動し

てきました、久田（ひさだ）と申します。

成人の方の身体の介護をするのは経

験がなく初めての仕事です。最初のう

ちなかなか至らないところがあると思

いますが、皆様が安心安全で充実し

た生活ができるようお手伝いができれ

ばと思っています。どうぞ宜しくお願い

します。 

さがみ緑風園には、初めて赴任してまいりま

した。不慣れな点も多く、ご迷惑をお掛けする

こともあるかもしれませんが、早く皆様のお役

に立てるよう頑張りたいと思いますので、どう

ぞよろしくお願いいたします。 

地
域
支
援
課 

檜
山 

 

浩 


